Vấn đề này bắt nguồn từ chính sách cấm vận hàng hải (hải cấm - 海禁 ) được
triều Minh thực thi và bắt đầu có sự điều chỉnh vào năm Long Khánh thứ nhất
(năm Đinh Mão-1567). Việc triều đình bãi bỏ một phần lệnh hải cấm tại cảng
Nguyệt Cảng, cho phép tư nhân giao thương, đã tạo động lực mạnh mẽ thúc
đẩy sự bùng nổ của mạng lưới thương mại biển khu vực Đông Á.

Năm thứ 35 niên hiệu Vạn Lịch (Đinh Mùi-1607), Thiền sư Chuyết Chuyết Viên
Văn - vị tôn đức quê tại huyện Hải Trừng, phủ Chương Châu - đã bắt đầu hành
trình du hóa. Từ Trung Hoa, ngài bôn ba qua nhiều miền đất, trong đó có
Campuchia, Thuận Hóa và Đông Kinh (Hà Nội).

Khoảng năm Quý Dậu (1633), Thiền sư Chuyết Chuyết Viên Văn đã tổ chức Đại
trai đàn siêu độ vong linh tại Thăng Long, đồng thời biên soạn bộ “Thuỷ Lục Chư
Khoa” (水陸諸科 ) nhằm phổ biến tại các tự viện Phật giáo Đàng Ngoài.

Pháp mạch này tiếp tục được các thế hệ kế thừa
phát huy mạnh mẽ, nổi bật là các bậc Tổ sư: Thiền sư Như Trừng Lân Giác
(1696-1733), người nối pháp đời 37 tông Lâm Tế Trung Hoa; và Thiền sư Tính
Tuyền Trạm Công (1674-1744), những vị đã kế đăng và củng cố vững chắc tầm
ảnh hưởng của dòng Lâm Tế tại miền Bắc thời Lê Trung Hưng.

1. Năm Ất Tỵ (1905), niên hiệu Thành Thái thứ 17, Tổ đình Liên Phái (Hà Nội)
đã tái bản bộ “Phật Tổ Thống Ký” (佛祖統紀 ); bản in này hiện được lưu giữ
tại Tùng Lâm Quán Sứ (Hà Nội). Dựa trên hệ thống lời tựa và lời bạt ghi lại
lịch sử xuất bản, tác phẩm nguyên bản do Thiền sư Chí Bàn (志磐禪師 ) -
một cao tăng và là nhà sử học Phật giáo lỗi lạc thời Nam Tống (thế kỷ XIII)
thuộc tông Thiên Thai - biên soạn với quy mô gồm 55 quyển.

năm sau, Ngài đã thỉnh thành công kinh Phật về lưu giữ tại chùa Càn An, một
chốn tổ Phật giáo nổi tiếng tại kinh đô Thăng Long xưa.

Vào đầu triều đại vua Tự Đức (năm Đinh Mùi-1847), Hòa thượng Phúc Điền An
Thiền (1784–?), bậc cao tăng danh tiếng thuộc thiền phái Lâm Tế Đàng Ngoài,
đã tổ chức san khắc và ấn tống nhiều bộ mộc bản kinh điển quan trọng như
“Phóng sinh giới sát văn” (1852). Đặc biệt, tại chùa Càn An, ngài đã tiến hành
biên tập bộ “Đại Nam Thiền uyển truyền đăng Tập lục” (大南禪宛傳燈集錄 ). Sau
quá trình đối chiếu, chỉnh sửa và phê duyệt văn bản, ngài đã tuyển chọn những
người có nét chữ đẹp để sao chép lại. Công trình này sau đó được hoàn thiện và
in ấn vào năm Quý Sửu (1853) dưới thời vua Tự Đức.

Vào năm Thành Thái thứ 17 (Ất Tỵ-1905), Chùa Liên Phái (Hà Nội) đã tiến hành
tái bản ấn phẩm này. Hiện tại, bản sách quý giá trên đang được lưu giữ và bảo
tồn tại Tùng Lâm Quán Sứ (Hà Nội).

2. Bản in lại cuốn “Tịnh Độ Sám Nguyện” (淨土懺願 ) do chùa Đại Tâm (Hải
Dương, Đại Việt quốc) tái bản vào đời vua Thành Thái (năm Đinh Dậu -
1897). Tại mặt sau trang bìa của sách có khắc dòng chữ ghi lại sự kiện:
“Vào thời vua Lê Ý Tông, niên hiệu Vĩnh Hựu thuộc triều đại Hậu Lê (giai
đoạn Lê Trung Hưng), Tổ sư Trạm Công (湛公祖師 ) đã được cung thỉnh từ
Bắc quốc sang và lưu trú tại chùa Càn An, kinh thành Thăng Long.”

Ấn bản mới của cuốn sách được Hòa thượng Phúc Điền biên soạn và xuất bản
vào năm Ất Sửu, niên hiệu Tự Đức (1865). Sau đó, tác phẩm tiếp tục được Tỳ
khưu Thanh Chấn cho tái bản vào năm Đinh Dậu, niên hiệu Thành Thái (1897),
đánh dấu tổng cộng hai lần tái bản tại Việt Nam.

Năm Tự Đức thứ 31 (Mậu Dần-1878), tác phẩm “Nghi Thức Sám Nguyện Vãng
Sinh Tịnh Độ” (往生淨土懺願儀 ) đã được tái bản. Dựa theo lời tựa ở cuối sách: vào
thời vua Lê Thần Tông niên hiệu Vĩnh Hựu (năm 1735 -1739), Tổ sư Trạm Công

Sau này, trụ trì - Tỳ khưu Thanh Cẩm (hoặc một vị tăng
sĩ khác) - đã cho xuất bản lại, qua đó tích hợp nội dung này vào ấn phẩm Vãng
Sinh Tập.

Vào năm Ất Sửu (1865), niên hiệu Tự Đức, Hòa thượng Phúc Điền tại Chùa Vĩnh
Nghiêm đã tiến hành tái bản cuốn sách này. Đến năm thứ 31 niên hiệu Tự Đức
(năm Ất Sửu - 1878), tác phẩm tiếp tục được tái bản cùng hai tập sách Vãng
Sinh Tịnh Độ (往生淨土 ) và Nghi thức Sám Hối nguyện Vãng Sinh Tịnh Độ (
往生淨土懺悔願儀 ). Các tài liệu quý giá này hiện vẫn đang được lưu giữ tại Chùa
Thắng Nghiêm ở Hà Nội.

Tập sách này được khắc in và xuất bản vào năm Đinh Dậu (1897), niên hiệu
Thành Thái, tại chùa Đại Tâm, xã Nhị Châu, tổng Nhị Châu, huyện Trác Châu,
tỉnh Hải Dương. Hiện nay, tài liệu đang được lưu giữ trong bộ sưu tập của Thư
viện Viện Hàn lâm Khoa học Xã hội và Truyền thông Việt Nam với ký hiệu
HN.881, đồng thời bản mộc bản (tàng bản) hiện được bảo quản tại chùa Thắng
Nghiêm ở Hà Nội (ký hiệu TN.122).

4. Tỳ-ni nhật dụng (毗尼日用 ) là tác phẩm nền tảng của Phật giáo Bắc tông,
trợ duyên cho hành giả thực hành chính niệm và gìn giữ oai nghi trong mọi
sinh hoạt hàng ngày. Theo phần tựa dẫn của tác phẩm, nguyên bản kinh
được Tổ sư Trạm Công thỉnh từ núi Đỉnh Hồ, tỉnh Quảng Đông, Trung Hoa
về lưu giữ tại chùa Càn An (Thăng Long), trước khi được Thiền sư Hải Dục
trùng khắc. Đến thời vua Tự Đức năm thứ 5 (1845), cuốn sách này đã được
Hòa thượng Phúc Điền hiệu đính và biên tập tại Bồ Sơn Đại Giác Thiền Tự.

5. Chùa Hưng Phúc (Bắc Ninh) đã tiến hành ấn bản lại tác phẩm “Quy Sơn
Cảnh Sách Văn Diễn Âm” (溈山警策文演音 ).

Bản Nôm này từng
được chùa Hưng Phúc (Bắc Ninh) cho tái bản (trọng san) và hiện là bản lưu trữ
tại chùa Thắng Nghiêm.

Bên cạnh đó, khảo sát lịch sử cũng cho thấy chùa Càn An từng khắc bản và lưu
hành hai bộ điển tịch Phật giáo giá trị khác. Đó là cuốn “Tịnh Từ Yếu Ngữ” (
淨慈要語 ) được tái bản vào năm Minh Mạng thứ 18 (Đinh Dậu - 1837), và cuốn
“Đại Báo Phụ Mẫu Ân Trọng Kinh” (大報父母恩重經 ) tái bản vào năm Thiệu Trị thứ
7 (Đinh Mùi - 1847).

6. Trong ấn bản chùa Viên Minh năm Thành Thái thứ 17 (Ất Tỵ - 1905) của
tác phẩm “Trúc Song Tùy Bút” (竹窗隨筆 ), phần đầu sách có bài văn “Pháp
lưu Nam Việt” (法流南越 ) do Hòa thượng Phúc Điền An Thiền soạn. Bài văn
ghi lại rằng: “Vào niên hiệu Cảnh Hưng, Hòa thượng Trạm Công - thuộc
chùa Liên Tông (Chùa Liên Phái), phái Lâm Tế - đã phụng chỉ sang núi Đỉnh
Hồ (nhà Đại Minh)”.

Năm Vạn Lịch thứ 31 (Quý Mão-1603) đời nhà Minh, Thiền sư Thích Hạc Đạo
Khâu đã đảnh lễ và tham vấn Thiền sư Hám Sơn Đức Thanh (憨山德清 , 1546-
1623), một trong những đại sư lỗi lạc của Phật giáo Trung Hoa, tại chùa Bảo
Lâm. Bảy năm sau, Ngài cầu đạo với Liên Trì đại sư Chu Hoằng tại chùa Vân Thê
và được truyền trao y bát.

Về sau, vào năm Thiên Khải thứ 7 (Đinh Mão - 1627) - năm cuối triều đại Thiên
Khải của Minh Hy Tông - Ngài rời vùng Lĩnh Nam (khu vực rộng lớn bao gồm
miền Bắc Việt Nam ngày nay và các tỉnh Quảng Đông, Quảng Tây, Hải Nam của
Trung Hoa) để đến tham học với Thiền sư Bác Sơn (hiệu Vô Dị Đại Hy,
1575–1630).

Năm Vạn Lịch thứ 31 (Quý Mão - 1603) đời nhà Minh, Thiền sư Thích Hạc Đạo
Khâu đã đảnh lễ, tham vấn Phật pháp tại chùa Bảo Lâm với Đại sư Hám Sơn Đức
Thanh (1546–1623) – bậc kỳ túc lỗi lạc của Thiền tông và Tịnh độ tông. Bảy năm
sau, ngài đến bái kiến Liên Trì Đại sư Vân Thê Chu Hoằng và được trao truyền y
bát. Về sau, vào năm Thiên Khải thứ 7 (Đinh Mão - 1627), ngài rời vùng Lĩnh
Nam để bái kiến Thiền sư Bác Sơn Vô Dị, vị tông sư phái Tào Động, và được mật
nhận ký biệt (ấn chứng truyền thừa). Nhờ sự dày công cầu đạo, ngài đã đúc kết
và đại thành giáo lý của cả ba học phái: Thiền tông, Tịnh độ tông và Luật tông.

Thiền sư Trạm Công Tính Tuyền (Hòa thượng Đỗ Đa, 1674-1744) họ Hoàng, sinh
tại xã Vụ Bản, tỉnh Nam Định (Đại Việt quốc). Về pháp mạch truyền thừa và
hành trạng hoằng hóa của Ngài, văn bia chùa Liên Tông (nay là chùa Liên Phái,
Hà Nội) được dựng năm Tự Đức thứ 25 (Nhâm Thân - 1872) có ghi chép lại rằng:

“Tổ sư khai sơn đời thứ hai, được ban phong hiệu Thượng sĩ Cao Thiền Hòa
thượng (上士高禪和尚 ), đã phát tâm hiến cúng tư điền để đại khai già-lam (xây
dựng ngôi chùa quy mô tráng lệ).